
Direzione Centrale Ambiente, Sviluppo, Territorio e Lavoro 2014 00722/068 
Sviluppo, Fondi Europei, Innovazione e Smart City 
Servizio Fondi Europei, Innovazione e Sviluppo economico 
CT 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

18 febbraio 2014 
 
      Convocata la Giunta presieduta dall’Assessore Gianguido PASSONI sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre al Sindaco Piero Franco Rodolfo FASSINO e al 
Vicesindaco Elide TISI, gli Assessori: Maurizio BRACCIALARGHE - Stefano GALLO - 
Stefano LO RUSSO. 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
     
 
   
 
OGGETTO: PROGETTO «2020TOGETHER - 2020 TORINO IS GETTING THERE!» 
FINANZIATO NELL`AMBITO DEL BANDO CIP-IEE/13/841 ALLA CALL MLEI - PDA 
(MOBILIZING LOCAL ENERGY INVESTMENTS - PUBLIC DEVELOPMENT 
ASSISTANCE) DELL`UNIONE EUROPEA. ANNO 2013. APPROVAZIONE. 
PARTECIPAZIONE E MODALITA' DI LAVORO. CUP C18I13000570002.  

Ilda CURTI 
Enzo LAVOLTA 
Claudio LUBATTI 

Domenico MANGONE 
Mariagrazia PELLERINO 
Giuliana TEDESCO 



2014 00722/068 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Lavolta.    
 
     Considerato che è sempre più riconosciuto il ruolo delle città come ambiti di 
trasformazione e laboratori di innovazione tecnologica e sociale. 
 A livello europeo, forte è la spinta a cogliere la sfida delle “Smart Cities”, ovvero modelli 
di sviluppo urbano più sostenibili dal punto di vista energetico-ambientale, più intelligenti in 
termini di capacità di interconnessione ed interattività, anche grazie all'uso delle tecnologie per 
l'informazione e la comunicazione, e più inclusive in termini di sostegno diffuso alla coesione 
sociale.  

In sintonia con il quadro delineato e volendo cogliere le opportunità che lo stesso offre, la 
Città di Torino ha intrapreso, già nel 2009, un percorso di pianificazione verso la “Città 
intelligente”, iniziato con l’adesione al Patto dei Sindaci ed il conseguente impegno della Città 
a ridurre consistentemente, sulla base di uno specifico Piano d’azione per l’Energia sostenibile 
– Turin Action Plan for Energy, approvato nel 2010 - i propri consumi di energia e le proprie 
emissioni di CO2 entro il 2020. Esso è proseguito con la candidatura della Città di Torino 
all’iniziativa comunitaria “Smart Cities” nel 2011 e con la costituzione della Fondazione e della 
Piattaforma Torino Smart City, al fine di sostenere lo sviluppo e la sperimentazione di forme di 
innovazione tecnologica e sociale in grado di rispondere con creatività ai principali problemi 
sociali e territoriali nei seguenti ambiti: energia, ambiente, mobilità, accessibilità e coesione 
sociale.  
 Nell’ambito di tale contesto la Città promuove la partecipazione a bandi europei e 
nazionali per avviare progetti di ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione legati ai temi della 
“Smart City”. 
 Ed è in questo quadro che si inserisce l’intenzione di aderire, in qualità di partner, al 
progetto europeo “2020TOGETHER - 2020 TOrino is GEtting THERe!”, finanziato 
nell’ambito del bando CIP-IEE 2013 dell’Unione Europea.   
 Il progetto nasce da un forte partenariato locale composto dalla Provincia di Torino, in 
qualità di capofila, dalla Città di Torino, dalla Regione Piemonte e da Environment Park. 
La finalità del progetto è quella di attivare interventi di riqualificazione energetica degli edifici 
e delle linee di illuminazione pubblica mediante il finanziamento tramite terzi delle Energy 
Service Company (ESCo). 
 L’obiettivo è quello di rendere il partenariato pubblico-privato e il Finanziamento 
Tramite Terzi una pratica comune nella realizzazione degli investimenti sull'efficienza 
energetica nel settore pubblico. Oltre al risparmio energetico ed alla riduzione delle emissioni 
di CO2 in ambiente,  si attendono risultati legati alla creazione di nuovi posti di lavoro, al 
coordinamento delle competenze locali per investimenti nel campo dell’efficienza energetica, 
alla massimizzazione dell'uso di sistemi di incentivazione per l'efficienza energetica (istituiti a 



2014 00722/068 3 
 
 
livello nazionale, regionale e di UE, al testing e alla messa in pratica di un innovativo regime 
contrattuale e procedure d’appalto da utilizzare in futuro per ulteriori investimenti. 
I principali risultati attesi del progetto risultano essere i seguenti: 
• lancio di gare d’appalto per investimenti nel settore dell’efficienza energetica per un 

importo totale di investimento di 9.342.999 Euro; 
• semplificazione delle procedure di gara e raggruppamento degli  investimenti e delle  

gare, anche se appartenenti  a enti locali differenti, rendendo lo scenario di investimento 
più favorevole alle aziende e riducendo i tempi e i costi per la gestione degli appalti; 

• incentivazione all’uso di nuovi regimi contrattuali quali i contratti di Rendimento 
Energetico nel settore pubblico; 

• integrazione degli incentivi e delle opportunità messe a disposizione dal prossimo piano 
regionale FESR locale in procedure di gara EPC; 

• organizzazione dell’offerta locale aggregando le PMI locali consentendo loro di 
partecipare anche a gare d’appalto per grandi investimenti riducendo i rischi finanziari; 

• formazione alle PMI locali sulle innovazioni nel campo dell'efficienza energetica; 
• coinvolgimento delle istituzioni finanziarie, nell'attivazione di servizi finanziari su 

misura per le imprese interessate ad investire come terze parti  in interventi di efficienza 
energetica nel settore pubblico;  

• diffusione del partneriato pubblico-privato come una procedura chiave per raggiungere i 
targets del SEAP (Sustainable Energy Action  Plan ) nei comuni della Provincia di 
Torino. 
Per la Città di Torino la gara riguarderà la Piscina nel Complesso Sportivo Gaidano degli 
anni '70, sito in Via Modigliani, 21-23-25. 

 Il progetto sarà avviato a partire dalla firma del contratto di sovvenzione da parte del 
capofila (marzo/aprile 2014) e avrà una durata di 30 mesi, e un budget, per la Città di Torino, 
di 33.688,00 Euro, di cui il 75% pari ad Euro 25.266,00 di contributo europeo erogati in quota 
parte iniziale tramite pre-finanziamento e la restante ad avvenuta rendicontazione. 
 Si precisa a tale proposito che la quota parte a carico della Città ammonta ad Euro 
8.422,00 e verrà reperita tramite la valorizzazione del personale interno impegnato sul progetto 
nonché tramite altri costi indiretti di gestione, quindi senza oneri diretti a carico della Città. 
 Il progetto 2020TOGETHER è articolato in 7 workpackages e, nell’ambito delle azioni 
previste, la Città ha il compito di realizzare le seguenti attività: 
• sarà impegnata al monitoraggio delle spese di progetto  (WP1); 
• partecipazione alle sessioni di formazione  (WP2); 
• analisi e progettazione del proprio investimento (WP3);  
• supporto all’organizzazione di tavole rotonde e partecipazione alla revisione dello 

schema EPC (WP4); 
• supporto nell'elaborazione di documenti e supporto legale (WP5);  



2014 00722/068 4 
 
 
• organizzazione dell'evento “Appalti Pubblici" e attività di disseminazione (WP6). 

I fondi saranno introitati dalla Direzione Lavoro, Sviluppo, Fondi Europei e Smart City, 
Servizio Fondi Europei, Innovazione e Sviluppo economico, che si occuperà della gestione del 
budget complessivo. 

La Direzione Lavoro, Sviluppo, Fondi Europei e Smart City provvederà con propria 
designazione a individuare i responsabili del progetto secondo le specifiche professionalità di 
cui dispone all’interno del Servizio Fondi Europei, Innovazione e Sviluppo economico nonché 
del Servizio  Sostenibilità Ambientale. 

La Città potrà inoltre creare gruppi di lavoro ad hoc, con il coinvolgimento di ulteriori 
attori locali chiave per le attività di studio e confronto. Potrà inoltre avvalersi di specifica 
expertise esterna nelle modalità consentite dalla regolamentazione vigente e con l’eventuale 
allocazione di un budget dedicato e da definire, a valere sul progetto.                                         
       

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’adesione della Città di Torino in qualità di partner progettuale al progetto 

“2020TOGETHER - 2020 TOrino is GEtting THERe!”, finanziato nell’ambito del bando 
CIP-IEE 2013 dell’Unione Europea; 

2) di dare atto che l’adesione al progetto non comporta oneri economici per la Città in 
quanto la quota a carico della Città è co-finanziata attraverso valorizzazione del costo del 
personale dipendente e di altri costi indiretti di gestione; 

3) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno della spesa e 
l’accertamento dell’entrata relativo al finanziamento dell’Unione Europea, nonché tutte 
le azioni necessarie al conseguimento dei fini indicati dal progetto 2020TOGETHER così 
come specificato nella narrativa del presente atto; 



2014 00722/068 5 
 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alle 

disposizioni  in materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 
16298 del 19/12/2012, come risultante da apposita dichiarazione allegata al presente 
provvedimento (all. 1); 

5) di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente 
provvedimento non comporta oneri di utenza; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.                         

 
 

        L’Assessore all’Ambiente Lavori Pubblici e Verde 
  Enzo Lavolta 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.  
 
 

Il Dirigente di Area 
        Sviluppo Fondi Europei, Innovazione e Smart City 

               Gianfranco Presutti 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il  Direttore Finanziario 
Il Dirigente Delegato 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

 
Verbale n. 9 firmato in originale: 

 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO GENERALE 
 Gianguido Passoni         Mauro Penasso     



2014 00722/068 6 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.), dal 
24 febbraio 2014. 

 
  





Generated by CamScanner from intsig.com





